TerçaFeira, 12 de Julho de 2022  Edição nº 218

TerçaFeira

12 de Julho de 2022

Edição nº 218

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

DECRETO Nº 111/2022

“Dispõe sobre a regulamentação da Lei Municipal nº

079/2022 que cria os Colegiados Escolares, e, dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso VIII, no art. 11, inciso I da Lei

nº 9.394/96, e no art. 22, da Lei Municipal nº 079/2022,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica regulamentada, no âmbito do sistema municipal de ensino de Tremedal, a

implantação dos Colegiados Escolares nas Unidades Municipais de Ensino deste Município,

criados pela Lei Municipal nº 079/2022.

Art. 2º. A autonomia dos Colegiados Escolares se exercerá nos limites da legislação de

ensino em vigor das diretrizes da política educacional vigente expedida pelo Conselho

Municipal de Educação e pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º.  As Unidades Escolares deverão ser centros permanentes de debates e órgãos

articuladores dos setores escolar e comunitário.

Art. 4º. A coordenação geral do processo eleitoral dos Colegiados Escolares será

exercida pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 5º. Caberá ao Conselho Municipal de Educação editar normas complementares

necessárias ao cumprimento da Lei nº 079/2022 e deste Decreto.

Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

TerçaFeira

12 de Julho de 2022

Edição nº 218

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

Tremedal – BA, 12 de Julho de 2022.

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL

TerçaFeira

12 de Julho de 2022

Edição nº 218

PREFEITURA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação – CNPJ: 30.817.948/0001-03
Endereço: Av. Joaquim Gonçalves nº 449 - Centro, CEP: 45.170-000 - Tremedal/Bahia

E-mail: secmunicipaldeeducacao@gmail.com – Tel.: (77) 3494-2176

PORTARIA DA SEMED Nº 10/2022

Altera membros do Comitê Gestor Municipal do
PDDE e ações agregadas e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TREMEDAL-BA, no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar os membros do Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas,
nomeados pelo Art. 2º de 30 de março de 2021, que passará a ter a seguinte composição:

I – Luciano Rosa Gugé;
II – Jildéia Ferreira Coelho Viana;
III – Eduardo Luís Barreiros Manso;
IV – Marinês Ferreira Farias e Farias;
V – Rita de Cássia da Silva Queiroz;
VI – Renato Abreu Soares.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Tremedal - Bahia, 12 de julho de 2022.

Thomaz de Oliveira Soares
Secretário Municipal de Educação

TerçaFeira

12 de Julho de 2022

Edição nº 218

TerçaFeira

12 de Julho de 2022

Edição nº 218

		2022-07-12T16:56:45-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO